

CHIARIMENTI N_01

Quesito 2024_06_19_Prot n. **157179/2024**

“Ill.mi sig.ri si richiede disponibilità computo metrico in formato editabile. Si ringrazia anticipatamente”.

RISPOSTA

Non verranno forniti file in formato editabile

Quesito 2024_06_20_Prot. **158137/2024**

“Buongiorno, con la presente si richiede cortesemente se ci fosse la possibilità di effettuare un sopralluogo presso il luogo dell'appalto in oggetto. In attesa di un cortese riscontro porgo cordiali saluti”.

RISPOSTA

Sarà possibile richiedere sopralluogo inviando una mail all'Arch. Elisabetta Vidoni Guidoni o all'ing. Marianna Forghieri ai seguenti indirizzi email: evidoni@unimore.it - marianna.forghieri@unimore.it

Quesito 2024_06_20_Prot. **158178/2024**

“File117_PE_TE_0007_2_Analisi prezzi unitari - Opere strutturali Ricontriamo che il file di cui sopra non riporta al suo interno le analisi dei prezzi, ma riepiloga esclusivamente una serie di articoli a cui attribuisce i rispettivi prezzi unitari di applicazione, alla stregua di un comune Elenco Prezzi. Chiediamo sia inserito nella documentazione disponibile il file corretto, che riporti le analisi dei prezzi.

ELABORATI BASE GARA Trattandosi di Appalto a corpo e ritenendo opportuno operare verifiche tra i contenuti dei computi a base gara e quanto riportato sugli elaborati, chiediamo questi ultimi siano disponibili in formato dwg, per una migliore e più rapida consultazione.

PALI TRIVELLATI L'art. A02.046.005.c di elenco prezzi, riguarda la realizzazione di pali trivellati. La descrizione della voce esclude espressamente l'acciaio d'armatura dei pali stessi, ma visionando il computo metrico non ci risultano articoli che riguardino queste armature. Anche a livello progettuale, a parte l'elaborato 117_PE_ST_0500_1_Pianta Tracciamento Fondazioni, che indica le posizioni ove andranno previsti i pali, non ci risulta una tavola specifica che dettagli le caratteristiche degli stessi e soprattutto identifichi le armature previste. Gradiremmo indicazioni in questo senso, soprattutto alla luce del quantitativo di pali previsto.

GESTIONE TERRENI DI SCAVO All'interno del computo metrico STRUTTURE, da un controllo tra i volumi del terreno scavato (scavi di sbancamento, scavi a sezione obbligata e trivellazione terreno x pali) e quelli previsti per il rinterro, notiamo un disavanzo importante che non comprendiamo come vada gestito. Riportiamo nello specifico gli articoli interessati ed i rispettivi volumi: A01.001.005. a) scavo sbancamento mc. 4.013,22 A01.004.005.a) scavo a sezione obbligata mc. 276,47 A02.046.005.c) pali trivellati (terreno scavato) ml. $1.122,00 \times (1.10) \times 0.30 \times 0.30 \times 3.14 = mc. 348,78$ Totale terreno scavato mc. 4.638,47 A01.010.010.a) rinterro c/terreno di scavo mc. 2.178,02 (-) Resta terreno a disposizione mc. 2.460.45 Chiediamo a questo proposito di rendere disponibile alla consultazione il piano di gestione delle terre e di chiarire se la previsione sia quella di mantenere il terreno in esubero all'interno del cantiere (o comunque non oltre 1.500 ml. da questo, visto che gli scavi di sbancamento e a sezione prevedono espressamente un trasporto massimo a quella distanza), e se debba intendersi che sia il committente stesso a farsi carico delle operazioni di

trasporto e conferimento dello stesso a discarica, visto che non ci risultano a computo voci riferite a questa importante volumetria di terreno. In attesa di un riscontro si augura Cordiali Saluti”.

RISPOSTA

- A causa di un refuso, si rende disponibile documento corretto 117_PE_TE_0007_2_Analisi prezzi unitari - Opere strutturali
- Non verranno forniti file in formato editabile
- I pali trivellati di progetto non presentano armatura in quanto sono pali di consolidamento del terreno riduttori dei cedimenti.
- Si faccia riferimento all’elaborato 117_PE_GE_0002_5_Relazione generale - Capitolo 15 “GESTIONE MATERIALE DA SCAVI” che tratta precisamente l’argomento.

Quesito 2024_06_21_Prot. **160070/2024**

“Buonasera, la scrivente impresa è in possesso di qualificazione SOA per le categorie OG1 classifica V (con aumento del quinto fino ad euro 6.198.000) e OS30 classifica III-Bis, si chiede se è possibile partecipare in qualità di impresa singola subappaltando per intero ad impresa qualificata le lavorazioni ricadenti nelle categorie OS3 e OS28 ricoprendo tali importi con la categoria prevalente aumentata del quinto. In attesa di un Vostro cortese riscontro, si porgono distinti saluti”.

RISPOSTA

Si precisa che la Stazione Appaltante non fornisce attività di supporto giuridico e/o soluzioni operative agli Operatori economici, stante l’autonomia e la responsabilità organizzativa degli stessi.

Si rinvia sul punto al combinato disposto degli artt. 2 e 30 dell’Allegato II.12 D.Lgs. 36/2023. L’art. 30, co. 1 espressamente disciplina la partecipazione alle gare dell’OE singolo specificando che lo stesso può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l’importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente ed alle categorie scorporabili per singoli importi.

Ciò posto, il possesso della qualificazione nella categoria prevalente, per l’importo totale dei lavori, giustifica di per sé la partecipazione alla gara indipendentemente dalla qualificazione nelle categorie scorporabili purchè le stesse siano necessariamente dichiarate oggetto di subappalto in sede di offerta.

Quesito 2024_06_21_Prot. **160884/2024**

“Buongiorno, in merito la gara in oggetto, siamo a chiedere un chiarimento circa gli impianti meccanici. Più precisamente "Isolamenti degli impianti meccanici: Fornitura e posa in opera di guaina o lastre in gomma sintetica quale prodotto isolante flessibile estruso a celle chiuse. Rif. Articoli EPU. 1M.16.030.0030.b,NP.IM.412, 1M.16.090.0010.b, NP.IM.402, NP.IM.403, NP.IM.405" vengono richiesti degli isolamenti in classe di reazione al fuoco Bls1-d0 ma per gli isolamenti delle lastre i produttori affermano che si può arrivare solamente fino al grado Bls2-d0 (abbassando dunque il grado di resistenza al fuoco di progetto)?. Restando in attesa di riscontro, si porgono Cordiali saluti”

RISPOSTA

Si confermano le caratteristiche di reazione al fuoco progettualmente previste.

Quesito 2024_06_21_Prot. **162197/2024**

“Buonasera con la presente si chiede se, ai sensi dell'articolo 104 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è consentito l'avvalimento per le categorie OS3, OS28 ed OS30 tramite la categoria OG11 (con adeguata classifica) così come confermato anche dal parere del MIT del 26 giugno 2023 n. 2076. In attesa di cortese riscontro, si porgono distinti saluti”

RISPOSTA

Si rimanda a quanto previsto dal Disciplinare di gara all'art. 6 in merito all'ammissibilità della sussidiarietà della Cat. OG11 in luogo di una o tutte le Cat. OS3, OS28 3 OS30, fermo restando il possesso di classifica idonea alla assunzione dei lavori di cui trattasi, ed all'art. 7 in merito all'avvalimento che non specifica divieti rispetto alle categorie in parola.

Quesito 2024_06_26_Prot. **168424/2024**

“La scrivente per la tipologia di lavori che svolge, non rientra tra le categorie di imprese che necessitano dell'iscrizione nelle white list, ma è iscritta all'anagrafe antimafia degli esecutori (white list equipollente all'iscrizione all'anagrafe antimafia TAR Lazio Rm Sentenza 2023), chiede pertanto conferma di poter partecipare alla gara subappaltando le eventuali opere che richiedano l'iscrizione alla white list a ditta con idonea iscrizione”.

RISPOSTA

Con riferimento al requisito di iscrizione (o avvenuta presentazione di domanda di iscrizione) dell'operatore economico nelle white list della Prefettura territorialmente competente previsto all'art. 5 – “REQUISITI DI ORDINE GENERALE E ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE”, paragrafo “Altre cause di esclusione” del disciplinare di gara prot. nr. 149850 del 14.06.2024 si specificano di seguito le singole lavorazioni, comprese nella categoria generale OG1, rientranti in una delle attività a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 1, comma 53, della L. 190/2012:

- c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;
- d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume;
- e) noli a freddo di macchinari;
- f) fornitura di ferro lavorato;
- g) noli a caldo;
- h) autotrasporto per conto di terzi;
- i) guardiania dei cantieri;

In risposta al quesito posto si rinvia al Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione del 17.01.2023 recante “Chiarimenti concernenti l'iscrizione nelle c.d. white list istituite presso le prefetture territorialmente competenti qualora il bando di gara abbia ad oggetto attività solo parzialmente rientranti nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa o connesse con l'oggetto dell'affidamento” in cui è stato precisato che *“l'iscrizione alla white list dovrà essere posseduta soltanto dal soggetto che effettivamente andrà a svolgere la prestazione rientrante all'interno dell'elenco di cui all'articolo 1, comma 53, il quale potrà essere, in base al caso concreto, l'appaltatore, un'impresa del raggruppamento temporaneo verticale, il subappaltatore o il subaffidatario”* ed alla successiva Delibera dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 294 del 27.06.2023 in cui è altresì precisato che *“Qualora il bando di gara individui delle lavorazioni riconducibili all'elenco di attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, il concorrente che dichiara di eseguirle in proprio è tenuto a possedere, all'atto della partecipazione alla gara, l'iscrizione nelle white list della Prefettura territorialmente competente. Nel caso in cui le suddette lavorazioni siano affidate in subappalto o costituiscano oggetto di una subfornitura, è il subappaltatore o il subfornitore a dover risultare iscritto nelle white list della Prefettura territorialmente competente”.*

L'equivalenza dell'iscrizione in White List ed Anagrafe Antimafia risulta sancita dal legislatore all'art. 83 bis del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 che espressamente prevede *“L'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui all'articolo 1, commi 52 e seguenti, della legge 6 novembre 2012, n. 190, nonché l'iscrizione nell'anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall'articolo 30 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, equivale al rilascio dell'informazione antimafia”* nonché, da ultimo, dall'art. 119, co. 2 D.Lgs. 36/2023.

Quesito 2024_06_27_Prot. **169695/2024**

“Buongiorno, con la presente si richiede una delucidazione inerente all'art. 17 "OFFERTA ECONOMICA "del Disciplinare: l'allegato C dell'offerta economica equivale al modulo per miglorie COMPOSTO DA 5TABELLE IN BIANCO scaricabile dalla procedura stessa? In attesa di un cortese riscontro porgo cordiali saluti”.

RISPOSTA

Si conferma

Quesito 2024_06_28_Prot. **170967/2024**

“Buongiorno, con la presente siamo a richiedere di ricevere copia dei Computi metrici estimativi in formato excel. Ringraziamo anticipatamente per la collaborazione, cordiali saluti”.

RISPOSTA

Non verranno forniti file in formato editabile.

Quesito 2024_06_28_Prot. **171146/2024**

“Salve, non troviamo nè il link per scaricare il progetto e neanche il file. Come possiamo fare per avere il progetto?”

RISPOSTA

La documentazione tecnica è accessibile gratuitamente, per via elettronica, al link indicato a pag. 6 del disciplinare di gara